
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Buzău nr. 211/2023, pentru aprobarea participării 
Unităţii Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău la 

implementarea proiectului „Eficienţa Energetică pentru 
Clădiri Publice din Regiunea Sud-Est (SEEE-PB)” finanţat 

prin Instrumentul financiar ELENA – Asistenţă locală 
europeană pentru energie/Programul Orizont 2020  

 
 

Consiliul Județean Buzău, 
Având în vedere: 

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului de 
hotărâre, înregistrat la nr.17608/16.10.2023; 

− raportul comun al Direcției Juridice și Administrație Publică Locală și al 
Direcţiei de Dezvoltare Regională, înregistrat sub nr. 17609/16.10.2023; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 
de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− adresa Agenţiei pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-
Est, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 17090/06.10.2023 prin 
care se solicită eliminarea clădirilor din categoria unităţilor de învăţământ 
special din portofoliul de clădiri al U.A.T Judeţul Buzău pentru finanţarea 
documentaţiilor tehnico-economice la faza DALI prin Instrumentul Financiar 
ELENA, prin modificarea Anexei nr. 1 la Acordul de parteneriat;  

− Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 211/21.09.2023 pentru aprobarea 
participării Unităţii Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău la implementarea 
proiectului „Eficienţa Energetică pentru Clădiri Publice din Regiunea Sud-Est 
(SEEE-PB)” finanţat prin Instrumentul Financiar ELENA – Asistenţă Locală 
Europeană pentru Energie/Programul Orizont 2020;  

− Contractul de finanţare ELENA-2020-167/26.05.2023 semnat între Agenţia 
pentru Dezvoltare Regională Sud-Est şi Banca Europeană de Investiţii, pentru 
implementarea proiectului „Eficiența Energetică pentru Clădiri Publice din 
Regiunea Sud Est (SEEE-PB)„ finanţat prin Instrumentul financiar ELENA-
Asistenţă Locală Europeană pentru Energie/Programul Orizont 2020; 

− Regulamentul (UE) nr. 1290/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din 11 decembrie 2013 de stabilire a normelor de participare şi diseminare 
pentru „Programul-cadru pentru cercetare şi inovare (2014-2020) - ,,Orizont 
2020”; 

− Decizia Consiliului Europei 2013/743/UE din 3 decembrie 2013 , de instituire 
a programului specific de punere în aplicare a Programul-cadru pentru 
cercetare şi inovare (2014-2020) - Orizont 2020; 

 



În temeiul art.173 alin.1 lit. „f” şi art. 182 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
                                        HOTĂRĂŞTE 

 
         Art.1. (1) Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr. 211/2023 - portofoliu proiecte ELENA – U.A.T Judeţ Buzău 
şi lista imobilelor proprietate publică a Judeţului Buzău propuse în cadrul 
proiectului,,Eficienţa Energetică pentru Clădiri Publice din Regiunea Sud-Est 
(SEEE-PB)”, prin radierea:  
          - poziţiei nr. 1 – Eficientizarea energetică a Centrului Şcolar de Educaţie 
Incluzivă Râmnicu Sărat; 
          - poziţiei nr. 2 – Eficientizarea energetică a Liceului tehnologic special 
pentru copii cu deficienţe auditive Buzău; 
          - poziţiei nr. 5 – Eficientizarea energetică a Liceului Special pentru 
deficienţi de Vedere Buzău;    
                (2) Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 
211/2023 se renumerotează şi se actualizează în mod corespunzător 
prevederilor alin. 1, astfel cum este prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre; 
               (3) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău          
nr. 211/2023 rămân nemodificate.  
   
         Art.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău ca, prin 
dispoziţie, să modifice portofoliul de proiecte şi lista imobilelor menţionate la art. 
1, în cazul unor propuneri motivate formulate de partenerul Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională Sud Est (ADR SE).  
 
         Art.3. Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, Direcția de 
Dezvoltare Regională și celelalte direcții din aparatul de specialitate al Consiliului 
Judeţean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
        Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, partenerului Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Est, autorităţilor şi instituţiilor publice interesate, 
precum şi publicarea pe site–ul Consiliului Județean Buzău. 
 

 
          PREŞEDINTE, 
 
PETRE–EMANOIL NEAGU 

 
                CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 
 

                MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 
Nr. 237 
BUZĂU, 26 OCTOMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 



 
 
 

Anexă la Hotărârea Consiliului Judeţean  
Buzău nr. 237/2023 

forma actualizată a Anexei nr. 1 la  
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 211/2023   

 

 

 

 

Portofoliu proiecte ELENA –UAT Judeţ Buzău şi lista imobilelor 
proprietate publică a Judeţului Buzău propuse în cadrul proiectului 
„Eficienţa energetică pentru clădiri publice din Regiunea Sud-Est” 

 

Nr. 
crt. 

Titlu proiect Clădire inclusă în portofoliul 
ELENA 

1 Eficientizarea energetică a 
clădirii  cu destinația de 
„Secție boli infecțioase”, secție 
exterioară a Spitalului 
Județean de Urgență Buzău 

Pavilion Secție Contagioși, secție 
exterioară a Spitalului Judeţean 
de Urgență Buzău, Str. Plevnei  
nr. 26, Municipiul Buzău, județul 
Buzău 

2 Eficientizarea energetică a 
clădirii  cu destinația de 
„Secție pneumologie TBC”, 
secție exterioară a Spitalului 
Județean de Urgență Buzău 

Pavilion TBC, secţie exterioară a 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Buzău. Mun. Buzău, Str. Plevnei 
nr. 26. 

3 Eficientizarea energetică a 
clădirii  cu destinația de 
„Secție oncologie”, secție 
exterioară a Spitalului 
Județean de Urgență Buzău 

Clădire secție oncologie 

 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE  
  Nr. 17608/16.10.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 211/2023, pentru 
aprobarea participării Unităţii Administrativ Teritoriale 
Judeţul Buzău la implementarea proiectului „Eficiența 
Energetică pentru Clădiri Publice din Regiunea Sud-Est 

(SEEE-PB)” finanţat prin Instrumentul financiar ELENA – 
Asistenţă locală europeană pentru energie/Programul 

Orizont 2020   
 
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 211/2023 a fost aprobată 
participarea Unităţii Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău la implementarea 
proiectului ,,Eficienţa Energetică pentru Clădiri Publice din Regiunea Sud Est 
(SEEE-PB),, finanţat prin intermediul Instrumentului financiar ELENA (European 
Local ENergy Assistance) gestionat de Banca Europeană de Investiţii (BEI) prin 
Programul Orizont 2020 al Uniunii Europene pentru cercetare şi inovare.  De 
asemenea a fost aprobată lista imobilelor proprietate publică a judeţului Buzău 
propuse în cadrul proiectului, precum şi Acordul de parteneriat încheiat între 
U.A.T Judeţul Buzău şi Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud Est pentru 
implementarea proiectului. Prin intermediul acestui proiect vor fi sprijinite 
autorităţile administraţiei publice locale din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est (în 
care se regăseşte şi judeţul Buzău) în vederea elaborării documentaţiilor tehnico 
economice (audit energetic, expertiza tehnică şi documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţie-DALI, inclusiv verificarea tehnică a acestora şi 
documentaţiile pentru obţinerea avizelor/acordurilor) necesare proiectelor de 
investiţii care vizează creşterea eficienţei energetice a clădirilor publice.  

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Est prin adresa nr. 
789/SIP/04.10.2023, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 
17090/06.10.2023 a transmis către partenerul U.A.T Judeţul Buzău că unităţile 
de învăţământ special sunt excluse de la finanţare prin programele regionale, 
având în vedere Strategia Uniunii Europene pentru drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi 2021-2030. Raportat la această situaţie, în cadrul portofoliului de 
clădiri al U.A.T Judeţul Buzău pentru finanţarea documentaţiilor tehnico 
economice prin Instrumentul financiar ELENA, au fost identificate un număr de 
trei unităţi de învăţământ special, respectiv: Liceul Special pentru Deficienţi de 
vedere Buzău, Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Râmnicu Sărat şi Liceul 
Tehnologic special pentru copiii cu deficienţe auditive Buzău.  

 
 
 
 
 



 
 
În acest sens se propune încheierea unui act adiţional la Acordul de 

parteneriat care să vizeze eliminarea clădirilor din categoria unităţilor de 
învăţământ special din portofoliul U.A.T Judeţul Buzău, respectiv modificarea 
Anexei nr. 1 la Acordul de parteneriat. Cum însă portofoliul de proiecte ELENA – 
UAT Judeţ Buzău a fost aprobat prin Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr. 211/2023, se impune modificarea acestei hotărâri, în sensul 
solicitării motivate venite din partea Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud 
Est.  

Pentru aceste motive, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



             
         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
             Nr. 17609/16.10.2023 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 211/2023, pentru 
aprobarea participării Unităţii Administrativ Teritoriale 
Judeţul Buzău la implementarea proiectului „Eficienţa 
Energetică pentru Clădiri Publice din Regiunea Sud-Est 

(SEEE-PB)” finanţat prin Instrumentul financiar ELENA – 
Asistenţă locală europeană pentru energie/Programul 

Orizont 2020   
 

 
Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 211/2023 a fost aprobată 

participarea Unităţii Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău la implementarea 
proiectului ,,Eficienţa Energetică pentru Clădiri Publice din Regiunea Sud Est 
(SEEE-PB),, finanţat prin intermediul Instrumentului financiar ELENA (European 
Local ENergy Assistance) gestionat de Banca Europeană de Investiţii (BEI) prin 
Programul Orizont 2020 al Uniunii Europene pentru cercetare şi inovare.  De 
asemenea a fost aprobată lista imobilelor proprietate publică a judeţului Buzău 
propuse în cadrul proiectului, precum şi Acordul de parteneriat încheiat între 
U.A.T Judeţul Buzău şi Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud Est pentru 
implementarea proiectului. Prin intermediul acestui proiect vor fi sprijinite 
autorităţile administraţiei publice locale din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est (în 
care se regăseşte şi judeţul Buzău) în vederea elaborării documentaţiilor tehnico 
economice (audit energetic, expertiza tehnică şi documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţie-DALI, inclusiv verificarea tehnică a acestora şi 
documentaţiile pentru obţinerea avizelor/acordurilor) necesare proiectelor de 
investiţii care vizează creşterea eficienţei energetice a clădirilor publice. 
Proiectul mai sus menţionat a fost aprobat de către Comisia Europeană, fiind 
semnat Contractul de Finanţare ELENA-2020-167 între Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Est şi Banca Europeană de Investiţii în data de 
26.05.2023, contract care a intrat în vigoare la data de 01.06.2023.  

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Est prin adresa  
nr. 789/SIP/04.10.2023, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub  
nr. 17090/06.10.2023 a transmis către partenerul U.A.T Judeţul Buzău că 
unităţile de învăţământ special sunt excluse de la finanţare prin programele 
regionale, având în vedere Strategia Uniunii Europene pentru drepturile 
persoanelor cu dizabilităţi 2021-2030, precum şi Convenţia ONU privind 
drepturile persoanelor cu dizabilităţi. Raportat la această situaţie în cadrul 
portofoliului de clădiri al U.A.T Judeţul Buzău pentru finanţarea documentaţiilor 
tehnico economice prin Instrumentul financiar ELENA, au fost identificate un 
număr de trei unităţi de învăţământ special, respectiv: Liceul Special pentru 
Deficienţi de vedere Buzău, Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Râmnicu Sărat 
şi Liceul Tehnologic special pentru copiii cu deficienţe auditive Buzău.  



 
 
În acest sens se propune încheierea unui act adiţional la Acordul de 

parteneriat care să vizeze eliminarea clădirilor din categoria unităţilor de 
învăţământ special din portofoliul U.A.T Judeţul Buzău, respectiv modificarea 
Anexei nr. 1 la Acordul de parteneriat. Cum însă portofoliul de proiecte ELENA – 
UAT Judeţ Buzău a fost aprobat prin Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr. 211/2023, se impune modificarea acestei hotărâri, în sensul 
solicitării motivate venite din partea Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud 
Est. Modificarea este justificată şi prin prisma principiului simetriei actelor 
juridice, principiu fundamental de drept, cunoscut şi sub denumirea de principiul 
simetriei formelor, în virtutea căruia, orice modificare adusă conţinutului unui 
act juridic civil (şi implicit actului administratic) trebuie să îmbrace aceeaşi formă 
ca şi actul modificat.  

Prin urmare, este necesară inițierea unui proiect de hotărâre prin care, în 
virtutea principiului simetriei formelor, urmează a se aproba modificarea Anexei 
nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 211/2023, în sensul eliminării 
clădirilor din categoria unităţilor de învăţământ special din portofoliul UAT 
Judeţul Buzâu de proiecte ELENA.  
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                                     DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LILIANA NICOLAE                                               MIRELA OPREA 


	PROIECT HCJ modificare ELENA
	Anexa hotarare modificare proiect elena

